
 

 

 

 
 

 

Собрание  представителей 
закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области 

     

                                                    РЕШЕНИЕ 
 

« 04 »      06        2020                                                                                                           №  76 

 
            Принято «   04   »       06      2020 

            Заместитель Председателя  

            Собрания  представителей 

 А.В.Шалимов 

  

О внесении изменений в решение Собрания представителей города Заречного 

Пензенской области от 28.09.2017 № 284 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории города Заречного Пензенской области» 

 

 

В соответствии со статьей 4.2.1 Устава закрытого административно-

территориального образования города Заречного Пензенской области,   

 

Собрание представителей РЕШИЛО: 

 

1. Внести изменения в решение Собрания представителей города Заречного 

Пензенской области от 28.09.2017 № 284 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории города Заречного Пензенской области»: 

1. Подпункт 9.20.1. пункта 9.20 раздела 9 дополнить подпунктом № 13: 

«13) использовать открытый огонь в парках, скверах, бульварах, на площадях, 

улицах, проездах, набережных.». 

2. Пункт 9.20 раздела 9 дополнить подпунктом 9.20.2: 

«9.20.2. Перечень общественных территорий, в которых допускается использование 

открытого огня при проведении городских мероприятий для приготовления пищи при 

получении разрешения Администрации города Заречного: 

№ 

п/п 
Наименование  общественной территории Примечание 

1 Центральный парк культуры и отдыха «Заречье»  

2 Городской стадион  

3 Площадь Ленина  

 Зона отдыха «Солнечная»  

4 Участок автодороги общего пользования местного 

значения г. Заречного Пензенской области улица 

Озёрская (от улицы Заречная до проспекта 30-летия 

Победы)  

В часы работы ярмарки 

выходного дня. 

В период с октября по 

апрель ежегодно 

». 

 

3. Пункт 9.20 раздела 9 дополнить подпунктом 9.20.3: 

«9.20.3. Приготовление пищи с использованием открытого огня допускается только 

в специальных приспособлениях с использованием горящего угля (мангал, барбекю, гриль 



 

 

и т.п.). Площадка для приготовления пищи должна быть выбрана таким образом, чтобы 

исключалась возможность возникновения пожара. В течение всего периода горения до 

прекращения процесса тления должен осуществляться контроль за нераспространением 

горения (тления) за пределы очаговой зоны.». 

4. Пункт 9.20 раздела 9 дополнить подпунктом 9.20.4: 

«9.20.4. Запрещается приготовление пищи с использованием открытого огня: 

1) при скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду; 

2) при поступившей информации о приближающихся неблагоприятных или опасных 

для жизнедеятельности людей метеорологических последствиях, связанных с сильными 

порывами ветра; 

3) под кронами деревьев хвойных пород; 

4) в специальных приспособлениях (мангал, барбекю, гриль), стенки в которых 

имеют огненный сквозной прогар.». 
5. Пункт 9.20 раздела 9 дополнить подпунктом 9.20.5: 

«9.20.5. В процессе использования открытого огня при проведении мероприятий для 

приготовления пищи запрещается: 

1) осуществлять сжигание горючих и легковоспламеняющихся жидкостей (кроме 

жидкостей, используемых для розжига), взрывоопасных веществ и материалов, 

выделяющих при горении токсичные и высокотоксичные вещества; 

2) оставлять место очага без присмотра до полного прекращения горения (тления); 

3) располагать легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а также горючие 

материалы вблизи очага горения.». 

6. Пункт 9.20 раздела 9 дополнить подпунктом 9.20.6: 

«9.20.6. После использования открытого огня место сжигания должно быть 

засыпано землей (песком) или залито водой до полного прекращения горения (тления).». 

7. Пункт 9.20 раздела 9 дополнить подпунктом 9.20.7: 

«9.20.7. За нарушения требований к использованию открытого огня виновные лица 

несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации.». 

2. Настоящее решение опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой 

информации – в газете «Ведомости Заречного».    

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


